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PREAMBULE

La SATA est heureuse de vous presenter le
compte rendu annuel de l'exercice
2022/2023.

Nous Vvous en souhaitons une bonne

lecture et sommes a |'‘écoute de vos
remargues eventuelles.
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5. Partie Environnementale

Envoyé en préfecture le 29/08/2024

Recu en préfecture le 29/08/2024

Publié le

ID : 038-200064434-20240827-DEL2024157-DE

6. Synthese et Conclusion
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La saison hivernale 2022/2023 se traduit par un nouveau record de chiffre d'affaires, de fréquentation,

Au-dela des chiffres, cette année est également historique pour SATA Group

2022/2023 est également une année de consolidation de notre stratégie commerciale, de I'international, de la proximité et de nos régions leader, Rhane Alpes, lle de
France et le sud

Une année 2022/2023 en progression sur la saison hivernale, et sur la saison d'été qui marque les premiergs tendances de la transition gue nous travaillons. Ces
tendances sont accompagnées du lancement d'une veritable démanrche RSE en engageant I'ensemble du Groupe sur 2 axes :

-la réduction et ['optimisation de la consommation d'énergie,

-la décarhonation de SATA Group (matériel roulant, batiments, comportement).

Nous avons plusieurs événements a long terme aux Les 2 Alpes. La plupart de ces événements maintiennent un nombre constant, car augmenter la capacité pourrait
entrainer des réglementations de Sécurité plus strictes et, bien sir, plus de travail ainsi gue la nécessité d'employer davantage de personnel.

Pour la saison 2022/2023, Rise Festival (8eme année) a vu une augmentation de ses participants, passant de 3 000 a 5 300 grace a un offre « Early Booking » et un mis en
place d'un systeme de paiement mensuel.

Nous avons remponrte Ie contrat Royal Navy, ce qui nous apportera 1000 clients supplémentaires en janvier.
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Snowattack (festival Hongrois) en était a sa deuxieme année et a également connu une croissance, atteignant 1500 clients.

|| est important de noter nos clients réguliers et fideles, tels que le groupe allemand Powderwegk, qui réserve chague année la premierg semaine de la saison, ainsi que
E&P Reisen pendant 2 semaines en mars. (1 000 clients) »

l'intensification de 'impact de la marque AEON se retrouve dans toutes les démarches pour I'entreprise et nos collaborateurs.

Enfin nous avons lancé I'opération 3S sur les 2 Alpes, une remaontée mécanique jamais réalisée dans un domaine de montagne, d'une ampleur unique, autant technique
gue financiere, avec la mise en place d'un Crédit-Bail Immobilier qui a été signé en janvier 2024.

Les travaux ont debuté le 18 avril 2023 et se clotureront pour une ouverture le 30 novembre 2024.

Pour rappel, nous avons vécu une augmentation stratosphérigue de I'électricité et nous sommes parvenus a maintenir le Groupe en resultat positif. Nous avons
egalement pu renégocier notre codt du kWh pour les annges 2024 et 2025.
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1 - Contexte méteo

3- Fréguentation hébergement

4- Indicateurs economiqgues d’activite

5- Organisation, vision et projet de l'entreprise
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- Contexte Météo

|'hiver 2022/2023 a subi de plein fouet Ie déréglement climatigue.

Cumul chutes de neige 2600m
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Les Deux Alpes Tous les lits *

[atégonie 202072021 202172022 2022/2023 Variation vs n-1
Les Deux Alpes

Sur le taux de remplissage de I'hiver 2022-2023, on note une progression lige aux helles
performances commerciales et a la création de nouveaux lits (MMV).




4- Indicateurs d’activité

Les Deux Alpes 2020/2021

2021/2022

92022/2023  Variation vs n-

2020/2021

Recettes AM D3OKE | 47290kE | BOI00KE | 5,93%
Produits d'exploitation 23310kE | 48711kE | D2 463 KE | 7./0%
Excédent Brut d'Exploitation 6320KE | 13041kE | 13200kE | -5,20%
Résultat d'exploitation 02ke | 3767kE | T4I9kE | -62,33%
Amortissements et provisions T304KE | 9217kE | 10D4DKE | 14,42%
Résultat net 004K | 2740kE | 1024kE | -62,68%
Capacité d'autofinancement 4274k6 | 10863 kE | 10036 kE | -7,62%
Investissements BOB6KE | 32284KkE | 31997 kE | -2,13%
Masse salariale (salaires + changes sociales) MERVESANELRES LKL IR AL
Salaires bruts BO76kE | T1981KkE | 11970k | -0,00%

ccccc

Cumul de neige

Production de neige
Taux de remplissage

Passages
Journées skieurs

Les Deux Alpes

Hiver
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2021/2022

Hiver

2022/2023

Hivepr

Variation vs

n-1

Hiver

Heures de fonctionnemen 1126
Retard d'ouverture 14

Pannes & Arréts
Secours
PIDA

Heures de damage

600 cm 592 cm 460 cm -22,30%
135430 m3 267221 m3 330000 m3 23,49%
20,7% 33,60% 34,9% 3,87%
104 467 14 152 557 14 495 809 2,43%
39 362 1230 007 1334 058 8,46%
25 422 21604 -19,02%

465 524 12,69%

44 1353 1360 0,52%

1 1499 1668 11,27%

15 42 44 4,76%

2 600 17 345 17 926 3,35%
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-Un Contréle de gestion central rattaché directement au directeur général,

-Une Direction Projets, avec un directeur membre a part entiere du Comité de Direction SATA Group,

-Un Département Energie qui sera rattaché en 2024 directement au directeur général, concentré sur les sujets de
RSE (Energie, Décarbonation),

-Un poéle assistantes de direction regroupant toutes les assistantes de département sous la responsabilité de
I'assistante de direction du Comité de Direction SATA Group,

-Une Direction Communication Corporate rattachée directement au directeur commercial et marketing Group.

Organisation Groupe

. Crgation d'un comité de direction ELARGI, regroupant les M-1 incontournables du CODIR SATA Group. C'est un comité d'échanges pour chague membre entre toutes les parties de I'entreprise permettant une
prise de décision rapide si nécessairg, de I'information devant étre relayée et une synergie Groupe indispensable. Nous alternons mensuellement les réunions CODIR et CODIR ELARGI.

. Avec la création de la direction projets et devant les échéances d'aménagement des domaines, un Comité de Pilotage Projets, est organisé tous les deux moais, avec le suivi et 1a validation par projet des jalons
d'avancement.

Finances

Nous avons mis en place un Comité Financier avec tous nos partenaires afin de suivre avec efficacite les investissements réalisés par SATA Group, le respect des prévisions et I'avancement des projets.
Le controle de gestion central du Groupe, outre Ie Suivi des budgets, travaille sur I'ensemble des dossiers d'investissements, et d'optimisation des frais de fonctionnement.

Ressources humaines

Nous continuons le travail de qualification des métiers techniques pour la construction de grilles objectives en fonction des expertises et des compétences.
Les Négociations Annuelles Obligatoires ont abouti & 1a signature d'accords de la part des delégués syndicaux des deux sites.

Nous avons confirmeé un train de CDI conformément & nos engagements, et des besoins dans 'entreprise.
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Vision stratégique

Nous avons accéléré notre déploiement de la marque label AEON.

Les investissements sur les conditions de travail de nos collaborateurs restent une priorite.

La réflexion sur nos remontées mécanigues est tournée « transition » avec |'avenement des Télémix et Télécahines.

('est garantir I'acces a tous les sports de glisse du débutant aux professionnels, les activites de cycles, de VTT et pédestres en toute saison, toujours du débutant aux expents.
Nous assurons également un soutien accru aux évenements HIVER comme ETE pour animer nos destinations.

Notre stratégie étant d'étre « Un Domaine de Montagne Unique au Monde ».

Cette vision stratégique s'inscrit dans un cadre de développement durable.

C'est devenu un volet de notre stratégie en déployant une organisation « Energie-Décarhonation » sur des actions bien precises.

— ENERGIE : travail sur I'ensemble de nos bétiments avec un architecte, Président de Qualibat et représentant pour 1a France HOE (Haute Qualité Environnementale)

Optimisation

|solation

Chauffage et récupération de chaleur
Electricité

ENR (Energie renouvelahle)

— DECARBONATION : nous sommes accompagneés par BPI sur les études permettant de travailler sur la décarbonation et permettant a terme de construire un budget en euros
mais aussi en économie de G02.
Les premiergs actions ont porte sur les dameuses en les passant au HVO (huile végetale hydrotraitée). Nous avans une haisse de 93% d'émission de carbone.

GGGGG
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Pistes d'évolution

Tous nos travaux futurs sont concernés par la RE2020, le décret BACS, les audits énergétiques et Ie bilan carbone. A la SATA d'innover par:

La Production photovoltaique (hatiments, mini-ferme en collaboration avec les communes [moins de 2 kilometres de nos lieux de consommation], fermes de

production en partenariat, ...),

La Mise en place de supervision électrique des consommations (relevés d'indicateurs et traitement de |'information) Budget Total SATA : 1 ME,

Le Pilotage associé de cette supervision,

La Mise en place de GTB dans nos locaux tertiaires (Alpe d'Huez, Deux Alpes, La Grave, 0z et Vaujany) de 15 000 & 190 000€ suivant la puissance installée,

| Utilisation de héton bas carbone avec une sociéte locale comme 3Béton a Domene,

La Gestion de la sensihilité & I'eau de nos locaux,

La Généralisation des contrdles thermographiques,

La Mise en place de batteries de condensateur dans I'année qui suit une mise en service de remontées mécaniques (Si nécessaire),

Imposer a nos prestataires une obligation de la performance énergétique de nos constructions neuves avec les indicateurs BBIO, CEP et CEP, NR (RE2020) avec

une obligation de résultats,

GGGGG
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- Diminuer 'empreinte carbone de nos hatiments avec des modes de construction plus vertueux en particulier dans le choix des matériaux et des produits (IC
Composants et IC Chantier ainsi que le futur avec les IC Energie et Eau),

- Rechercher des certificats d'économie d'énergie (hien en amont des projets, ne pas attendre la phase réalisation sinon trop tard) sur [a ventilation mécanique,
genéralisation d'éclairage LED, isolation des toits, fenétres pariétodynamiques, formation de chauffeur a la conduite économe,

- | 'Utilisation de matériaux hiosources ou géo-sources,

- Le Recours a la chaleur renouvelable ;

. Pompes a chaleur,
. Energie solaire
. Energie bois en relais

- Le Confort acoustique des locaux,

- Le Renouvellement de I'air dans les locaux (20 a 30 metres cubes/heure),

- La Mise en place de protections solairgs des locaux,

- S'assurer de [a perméabilité a I'air de nos locaux,

- L Isolation des locaux (priorité sur les enveloppes supérieures, les huisseries, les murs extérieurs, ...
- Le Remplacement des convecteurs par des modeles plus récents,

- Le Suivi des indicateurs de performance des travaux engagés en rénovation pour réduire nos codts,

- La Mise en place CVC Batiment SATA 1800 (300 000 & 350 000€),

- Parametrer les veilles des postes informatigues,

- Baisser les pressions d'air dans les circuits de 7,0 a 7 bars,

- La Mise en place de cellules HTA telecommandables (surcout de 2500 a 3000€ par cellule) dans les nouvelles affaires. En rénovation, 10000€ a prevoir.
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Vérifier 'arrét des équipements en période d'inoccupation,

La Généralisation de variation electronique sur les commandes de moteurs asynchrones,

Le Remplacement de moteurs asynchrones anciens (équivalence a 10 ans de fonctionnement),

|'Obligation d"avoir un parc automabile électrigue (20% si 100 vehicules en 2024),

Mettre en place des IRVE sur les sites (en partenariat avec MONA, SOWATT ou autre). Des rendez-vous sur site sont prévus en octobre.
Les hatteries virtuelles ne sont pas une bonne solution

|'hydrogene n'est pas encorg vraiment au point, il colte cher et a des contraintes environnementales fortes,

|'Organisation plus stricte des périodes de fermeture des remaontées mécanigues en dehars des saisons d'exploitation (planification et respect des periodes),
le Rétrofitage homologué des 4*4 TOYOTA HILUX (entre 2011 et 2016) en électrique Codt unitaire : 30 000€,

La Production d'électricité avec le réseau neige ou autre assaciation locale avec partenariat HYDROWATT,

Avoir une capacité de stockage electrique, restituable a certaines heures, si nous devenons producteurs ou Si IRVE.
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Activité hiver 22/23

1- Chiffre d’affaires

2- Gestion des Flux

3- Nivologie et production de neige
4- Exploitation RM

5- Sécurite des pistes

o- Activité de damage
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1- CA RM Hiver 22/23

Le chiffre d’affaires RM HT pour I’hiver 2022/2023 est de 44 077kE.

Malgré une saison hivernale écourtée pour atteindre les objectifs d’économie d’énergie, le chiffre d’affaires de SATA 2 Alpes a
progressé de 5,7% et les journées skieurs de 3%.

Les Deux Alpes 2020/2021 2021/2022  2022/2023 Variation vs n-1
Recettes RM | 41687 kE | 44077kE | 0,73%

Forfaits saison

1323kE | 1972 kE 49,06%

GGGGG
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2- GESTION DES FLUX : passages=—

Le nombre de passages est légerement inférieur en 2022/2023 par rapport a I'année précedente
mais ceci S explique par une période d'ouverture plus courte et un domaine étant privé du
secteur du Signal et du faible enngigement a hasse altitude.

Variation vs
n-1

Passages 2021/2022 2022/2023

Les Deux Alpes 14 698 001 14194 961 -3,16%

GGGGG



Journées skieuns 2021/2022 2022/2023 Varationvs -
Les Deux Alpes 1230007 | 1334058 | 8,46%

200172022 2021/2022 Variation vs -1

Les Deux Alpes 189628 | 900330 | 219%
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2020/2021 2021/2022 2022/2023 Variation vs n-1

Cumul de neige a 2600m (cm)

Début de saison 70 al a0 0,00% . ) Tl v
Décembre 130 208 05 54 33% Type de journée en %  2020/2021 2021/2022 2022/2023 i
';g:i‘:fp '38[]” gg g ;;;;';: Ensoleillement 66,4% | 59,0% | 605% | 2,64%
Mars 70 o - 17 60% Bugverts 14,5% 20,7% 27,0% b,06%
Rvnil 120 135 10 18.52% Neige 19,1% 19,3% 12,5% -18,30%
Global 600 09?2 460 -22,30%

Cumul a fin mars 480 457 390 -23.41%

Cette année le prélevement d'eau pour la neige de culture a été de 330 714 m3, ce gui représente une année record. Le temps de production
est de 449 heures.

2020/2021 2021/2022 2022/2023 variation vs n-1

Heures de production

Les Deux Alpes 190 411 449 9.25%

La production de neige sur le secteur de Vallée Blanche a été indispensable afin d'exploiter les nouveautés du secteur [TMX de Vallée Blanche,
TCD de Super Venosc et la nouvelle piste verte). A noter gue les passages sur ces secteurs représentent 21% des passages sur I'ensemble du
domaine.

Sans cette production de neige nous n'aurions pas été en mesure d'ouvrir les secteurs, non seulement de Vallée Blanche, mais également de
Mont de Lans et du bas des pistes aux skieurs pour les vacances de février. La quantité de neige produite pour la piste des Demaoiselles a
egalement atteint un record (+50%)] afin d'assurer le retour ski aux pieds le plus longtemps possible.

La production de neige de culture pour les autres pistes est restée dans la normale.
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Heures Heures Heures
Les Deux Alpes 202172022 2022/2023 variation vs n-1
Heures de fonctionnement

22 137 heures de fonctionnement ont été comptabilisées sur I'hiver 2022/2023.
| s"agit du nombre d'heures de fonctionnement hors teléskis et tapis.

Nombre Nombre Nombre
Les Deux Alpes 2021/2022 2022/2023 Variation vs n-1
Retards d'ouverture

Nous avons comptahilisé 524 retards d'ouverture toute remontée mécanique confondue
sur I'hiver 2022/2023.

Nombre Nombre Nombre
ENIENEUGCSE  2021/2022 2022/2023  Variation vs n-1

Nous avons comptahilisé 830 pannes électrique et 530 pannes mécaniques sur I'hiver
2022/2023.

Les installations sont controlees de maniere hebdomadaire a chague mise en route de I'appareil. En plus de ces controles préventifs, les appareils sont contrglés de maniérg
périodique par des organismes habilités.

SATA 2 Alpes a entreprit des travaux d'investissements, de maintenance, de renouvellement et de modernisation afin de répondre aux exigences réglementaires et de la
clientele avec le grand projet du télemix de Belle Etoile, de la suite du réaménagement du front de neige, de la création de la piste verte sur e secteur de Vallée Blanche

conformément au programme de la DSP. Nous avons également fait un travail préventif et curatif de I'ensemble des appargils et installations présents sur le domaine.
m SATA

GGGGG
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Nous avons effectué 1668 secours durant I'hiver 2022/2023.

Catégorie 2020/2021 2021/2022 2022/2023 Le ratio du nombre de passages pour un secours est donc d'un secours pour 8 910
Secours ] 1499 1 668 Passages.

Ratio nombre de passages par secours /04 467 944] 810

Secours avec assurance | 1008 YO0 |2 valeu indiquée par le syndicat professionnel (DSF) est de T secours pour 12 500
Catégorie 2020/2021 2021/2022 2021/2022 passages. Nous constatons donc un nombre de secours assez conséquent. De ce fait,
Evacuation par hélicoptére 007 030 nous avons décidé de mettre en place de nombreuses actions comme le déploiement du
Evacuation par SAMU 5 7 ski patrol, I'élargissement des pistes et de |a signalétique et prévention adaptée.

Durant 'hiver 2022/2023, nous avons mis en application le plan de déclenchement
préventif des avalanches a 44 reprises afin d'ouvrir nos pistes de manierg securisées.

Deniode 202012021 2021/2022 20222023
Jéclenchement préventif des avalanches 19 i I

Ting (A1 A




2. Partie TeChanue . Activité de damage

GGGGG

Durant I'hiver 2022/2023, nous avons effectué 16 109 heures de damage (d'octobre a avril).

Catégorie
Octobre
Novembre
Décembre
Janvier
Février
Mars

Avril
TOTAL

2021/2022 2022/2023

004

493
3 189
3 801
3 490
3 82/
2 602
17926

192
808
3 043
3 328
3 326
3 239
2 223
16109
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2. Partie Technique SR
Activité éete 2023

1- Chiffre d’affaires
2- Gestion des flux
/- Activite VTT




Partie technigue : CA

Les Deux Alpes
Recettes RM

2020/2021
3 904 k€

2021/2022
3 399 k€

2022/2023
3 349 k€
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Variation vs n-1

SEEE________maa — g

Les Deux Alpes
Chiffre d'affaire Ski

2020/2021

2021/2022

2022/2023

Variation vs n-1

Chiffre d'affaire VIT

Chiffre d'affaire piétons

Chiffre d'affaire luge d'été

2 520 k€ 1602 k& 1620 k€ 1%
493 k€ 008 ké 080 k€ 4%
689 k€ 1001 k€ 1 060 k€ 6%
202 k€ 234 k€ 84 k€ -64%

GGGGG
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2- Partie technique : Passages et J&i i
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Avec une activité quasiment similaire a I'été 2022, le nombre de passages est legerement supérieur sur I'éte 2028.

2020/2021 2021/2022 2022/2023 Variation vs n-I
Les Deux Alpes 1932 885 | 1407147 | 1010757 4%

En plus du ski, les installations du Jandri Express 2, de la télécabine de Venosc, du télésiege du Diable, du télémix de Vallée Blanche et du

telesiege de Mont de Lans ont proposé des montées en VIT et en piétons. Le télésiege de 'Alpette a propose des montées pour [a luge d'ete et
|e téléski du Grand Bosquet pour e dévalkart.

La fermeture anticipee du ski d'éte explique la baisse de journées skieurs sur 'été.

Journées skieurs 2020/2021 2021/2022 2022/2023 Variation vs n-1

Les Deux Alpes 117 112
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2- Partie technigue : titres -

Gomme vu avec la fréquentation du domaine skiable, I'impact de la baisse du ski explique la diminution du nombre de titres vendus malgré
une helle année estivale sur le piéton et le vélo.

Titres vendus 2020/2021 2021/2022 2022/2023 Variation vs n-I
Les Deux Alpes 123082 | 163 161 108 196 -3%
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2- Partie technique : Activité VTT il

Le VT aux Deux Alpes est une référence depuis des années avec I'un des plus grand Bike Park des Alpes.

L'activité a ouvert sur I'été du 1//06/2023 au 26/08/2023 avec un week-end de préouverture sur le week-end du 10 -11juin.
Le chiffre d'affaires VIT pour I'exercice 2022/2023 est de 980 k& y compris les forfaits saison.

Nous avons eu 30 013 premiers passages sur I'été sur 'activité VTT contre 34 722 I'été précédent.

L2 hausse du chiffre d'affaires sur Ie VIT montre un renouveau pour cette activité grace a un investissement important et une stratégie encore plus
spécifique pour nos clients.

GGGGG
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Partie financiere

a) Compte de résultat
d) Dépenses d’entretien
e) Achats

f) Etat des amortissements
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3. Partie financiére : compte de résulta™

Catégorie 2020/2021  202/2022  2022/2023  Vasiaonvsn-1% oo e

valeur

Recettes RM commercial 4 888 kE 45 028 kE 47 212 kE 4,85% 2 184 kE

Aide Covid 17 905 kE 0 kE 0 kE #0IV/0! 0 kE
Autres Produits 432 kE 1784 k€ 2 326 kE 30,38% 542 kE

Dépenses Entretien -3 010 kE -4 787 kE -H 065 kE 5.81% 278 kE
Grandes Inspections -2792 kE -1772 kE -3 970 kE 124,01% 2198 kE

Frais Généraux -1 093 kE -1 773 kE -1 858 kE 4.81% BS ke
Energie -902 kE -2 298 kE -6 063 kE 163.84% 3765 kE
Commercialisation -369 kE -912 kE -685 kE 33.97% 174 k€
Impots & Taxes -637 kE -986 kE -1118 kE 19,42% 132 k€
Taxe Loi Montagne (TLM) -233 kE -2 138 kE -2 B30 kE 31.15% 672 ke
Frais de personnel -9847 kE -17 892 kE -17 418 kE -2.65% ATA kE
‘ Chomage Partiel -2 kE 0 kE 0 kE #DIV/0! 0 kE
Redevances -267 kE -2 240 kE -1 747 k€ -22,01% 493 kE
Affermages -114 kE -125 kE -120 k€ D,00% D kE




Crédits Baux

Amortissements
Autres Prov

Produits Financiers
Frais Financiers

Produits Exceptionnels
Charges Exceptionnelles

IS/Participation

GGGGG

-134 k€

-4 317 k€
0 kE

27 kE
-1 882 kE

-463 kE

-2 016 kE
-2 895 kE

-491 k€ 2.00%

-6 535 kE 30,29%
62 kE 102, 14%

1271,86%
45.86%

216, 34%
0.03%

124.41%
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-12 k€

1919 k€
-2937 kE
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Variation vs Variation vs

Code Catégorie 2020/2021 2021/2022 2022/2023 R
ENTRETIEN ET EXPLOITATION DES RM 860 025 1 870 988 2 089 408 11,67% 218 k€
RME |MAINTENANCE RM 561 090 1293 563 1320 267 2,06% 27 KE
QUl [QUINQUENNALE RM _ 92 409 353 313 282.34% 261 KE
LUM [PEINTURE RM 71 465 130 847 - -100,00% 131 ke
ELE [ENTRETIEN ELECTRIQUE 164 458 273 417 323 127 18.18% BOKE
RAD |ENTRETIEN RADIOS 16 455 18 350 13 687 ~25.41% 5 KE
LUG |EXPLOITATION LUGE D'ETE 29 473 32 812 39 939 21,72% 7KE
PYL [EXPLOITATION RM 17 084 29 590 39 076 32.06% OKE
ENTRETIEN ET EXPLOITATION DES PISTES 315 868 583 728 510 430 -12,56% -73 k€
PIS [ENTRETIEN ET TRAVAUX PISTES 135 041 219123 149 159 -31,03% _70KE
PIE  |EXPLOITATION PISTE 56 679 197 980 223 076 12,68% 26 KE
VIT |EXPLOITATION PISTE VTT 66 546 91 952 55 598 ~30.54% 36 KE
GAZ [ENTRETIEN CATEX/GAZEX DIVERS 57 602 72 332 75 933 4.98% AKE
MAP |[CONTRAT PISTE - 2 341 6 665 184,69% 4KE
ENTRETIEN ET EXPLOITATION DE LA NEIGE 164 876 1 043 730 886 134 -15,10%
CAN |ENTRETIEN NEIGE / SNOWPARK 66 100 84 940 189 074 122,60% 104 kE
CHE |ENTRETIEN DAMEUSE 77 814 933 940 659 208 -29,42% 275 kE
SNW [SNOWSAT 20 963 24 850 37 852 52.32% 13 kE
SERVICES GENERAUX ET ACHATS 204 129 358 379 364 692
ESN |ESPACES VERTS 7 424 5 786 5 644 —2.47% OKE
BAT |[BATIMENT 37 878 91 304 142 361 55,920 51 KE
BAM |ENTRETIEN MENAGE 34 505 23 691 12 785 ~46.04% ke
VEH |ENTRETIEN VEHICULE 59 267 55 882 49 900 10.70% O KE
MAT |ENTRETIEN ET REVISION DU MATERIEL 4 406 19 004 21 002 10.51% 2 KE
MAN |CONTRAT SERVICES GENERAUX 60 649 162 711 133 000 118.26% C30KE
INFORMATIQUE 547 196 811 928 876 152 7.91% 64 k&
MAI |PIECE INFORMATIQUE 15 279 27 355 47180 72,47% 20KE
MAK [PRESTATION INFORMATIQUE 219919 135 962 156 932 15.42% 21 kE

m S ATI/\INF|CONTRAT INFORMATIQUE 311 998 648 611 672 040 5.61% 23 KE
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Dynamisme local Catégorie Quantité

Fournisseurs 425
SATA 2 Alpes se doit d'étre moteur pour le dynamisme et le développement local en dont francais 409
prenant des decisions responsables dans le choix des fournisseurs. Batio i

Contrat de prestations

Gi-apres, les contrats de prestations d'une durée supérieure a un an conclu par SATA 2 Alpes avec des entreprises tierces hors tacite reconduction :
- Contrat d'ambulance avec Meije Ambulance, 2 Alpes Ambulances et Alpes Ambulances Secours

- (ontrat de location de cadre gaz avec LINDE

- Autorisation d'utilisation des fréguences pour réseau radio électrique avec ANFR

- Site d'émission réception d'antennes Orange / SFR

- Fvacuation de hlessés par hélicoptére et héliportage de matériel avec SAF.

- Exploitation de la grotte artificielle du Glacier avec SGM

- Maintenance cable fibre optique avec le département de ['lsére
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des charges et produits liés a chague remontée mecanigue sur cet exercice 2022/2028.
Le détail évoqué précédemment se trouve en annexe n°22.

Grandes dépenses d’entretien : hors provision
Conformément a la réglementation du STRMTG, des travaux de grandes inspections sont obligatoires chague année.

Sur 'exercice 2022/2023, de nombrgux chantiers réglementaires étaient prévus.
Au final 802k€ ont été dépensés sur les installations suivantes .

- Jandri Express 1 60k€

- Jandri Express 2 : 6k€

- [0 deVenosc : 119k€

- IS de Petite Aiguille : 78k€

- IS de Super Diable : 100kE

- 1S de Bellecombe : 13kE

- TS du Signal : 28kE

- TS du Diable : 36bke

- 1SdelaFée: b0ke

- TS delaCote: -17kE (il s'agit d'un avoir sur la Gl de I'exercice précedent).



Envoyé en préfecture le 29/08/2024

COdB Catégo r'ie 202072021 202172022 202272023 Recu en préfecture le 29/08/2024

ACHATS GENERAUX 260 468 296 815 247 944 Publié le 2adl

EQU MOBILIER 15 981 6 916 8 18H ID : 038-200064434-20240827-DEL2024157-DE

OUT |OUTILLAGE 30 520 965 55 -94,30% 1 KE

LSE |ARTICLES NON REFERENGES 11192 16 018 15 368 -4,06% 1 KE

COV |AGHAT COVID ET SANITAIRE 24 302 17 267 - -100.00% 17 KE

BUR |MATERIEL DE BUREAU 10 601 5 627 0 546 69.65% 4 KE

LOV [LOCATION VEHICULE 110 648 132 451 140 246 5.89% 8 KE

POR |FRAIS DE PORT 34 662 78 331 66 112 ~15,60% 12 KE

TCL |[TRAVAUX RM POUR SERVIGES GENERAUX 19 044 33 411 20 679 ~38.11% 13 KE

FFA |FRAIS SUR ACHAT 3 519 5 831 4124 _20.27% 2 ke
ACHATS GENERAUX DE PISTES 66 449 79 7356 179 686 126,36% 100 k€

LSG |CONTRAT GAZEX 10 884 6 702 20 905 21,9006 14 kE

MPI |MATERIEL DE PISTE 24 961 67 607 124 201 83.71% 57 kE

MSE |MATERIEL DE SECOURS 30 604 5 425 34 581 537,390 29 KE
ACHATS GENERAUX VENTES 60 868 196 753 127 735 -36,08% -60 k&

BIL |[BILLETERIE 56 184 178 706 107 978 ~30,58% 71 kE

FBI |[FOURNITURES CAISSES 4 684 18 047 19 757 9.48% 2 KE

ASSURANCES 369 833 523 121 505 558 -3,36% -18 k€

HONORAIRES ET COTISATIONS 155 578 208 241 179 258 -13,82% -29 ke
coT COTISATIONS 17 210 20 215 60 731 200.43% 41 k€
HON HONORAIRES 138 369 188 026 118 B27 -36,96%0 -69 k€&

AUTRES FRAIS GENERAUX 110 254 270 177 376 497 39,36% 106 ke
DEP NOTE DE FRAIS 27 161 81 863 90 499 10,55% 9 KE
TEL TELEPHONIE 9 616 9 940 13 691 37.73% 4 k€
TIM AFFRANGCHISSEMENT 9137 17 335 16 403 -5,37% -1 KE
ETU ETUDES / DOCUMENTATION 292 551 120 -78,26% 0 k€&
MCN [MEGENAT 59 984 153 797 177 387 15,34% 24 k€
JUR FRAIS JURIDIQUE - - 2 985 [ #DIV/0! 3 ke
aQSE QSE - - 71 267 #DIV/0! 71 kE
GES FRAIS DE GESTION 63 2140 255 -88,10% -2 k€
EAU EAU 4 010 4 5951 3 891 -14,52% -1 k€

FRAIS BANCAIRES 29 453 193 639 241 301 24,61% 48 ke
COM |COMMISSIONS CB 14 030 122 437 128 9156 5,29% 6 kE
BAN FRAIS BANCAIRE 15 423 71 202 112 386 57,84% 11 KE

m SATA
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nous avons acheté des dameuses en credits-haux.

Variation vs = Variation vs

[}atgggpie 2020/2021  2021/2022 2022/2023 1% n-len valeur
Amortissements : 6 535€
COMMERCIALISATION 364 999 511 593 685 369 33,07% 174 k8 ‘ m . _ ,
FCO  |FRAIS DES COMMERCIAUX 27 978 135216 152 434 7% 7K Le montant des amortissements avec les investissements récents
PUB [PUBLICITE & COMMUNICATION 284 244 267 227 450 593 68,620 183KkE ) \ ,
I HRKETTG Y ] I e ce montant ne cesse d'augmenter au fur et @ mesure des années.
Produits financiers : 162ké
Frais financiers : 382k6
Catégorie 20202021 2021/2022  2022/2008 e Vo Afin de répondre au programme d'investissements prévus, nous
IMPOTS, TAXES, REDEVANCES ET AFFERMAGES 1251800 5500436 5620080 ogo% gizks avons obtenu des emprunts a la bancaire que nous remboursons
IDI"_|IMPOTDIVERS 9834 blOM |- 3140 | mam] ek progressivement et qui impacte notre rgsultat sur cet exercice.
[FO  [TAXE FONCIERE h88 399 379726 407 196 7.22% 27ke
[PR |CET 39142 545 298 629 917 15.52% 8O KE . .
ORG_|ORGANIC : - 112768 oo ok Produits exceptionnels : 321k€
L0l |TAXE LOI MONTAGNE 232 800 2158099 2830 434 31,15% 672 ke . ., TN . .
0 TREDEUANGE T BTV RV BT = Ceci est lié en grande majorité a la reprise de provision sur [a
AFF | AFFERMAGE 114 404 124 804 124 804 00 ke hausse des prix.
Frais exceptionnels : 378k€
Cela corrgspond a des pénalités URSSAF, EDF et des sinistres en
attente de remboursement.
(AN SATA



Variation au patrimoine intervenue aans /e caare au conirat

Lors de I'exercice, nous avons sorti I'élément suivant
- Automate Catex Belle Etoile

Lors de 'exercice 2022/2023, nous avons mis en service 116 fiches.

Situation aes biens et immobilisations

lnventaire aes biens

Comme évoqueé dans la partie technique, Ie détail des fiches de hiens se trouve en annexe

n°l’.

Programme 0/ investissements

Nous retrouvons le programme d'investissements dans |a partie technique, partie h), 1.

Ftat previsionnel aes amortssements

Voici les cumuls d’amortissements par statut

Les Deux Alpes

Statut

PROPRE

Dotation

428 k&

2022/2023
Dotation

fiscale
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Dérogatoire

428 k&

0 k€

REPRISE

317 k&

317 kE

0 k&

RETOUR

2191 k€

2186 k€

9 kE

RETOUR A L'ORIGINE (2ALPES)
TOTAL

3709 kE
6 645 k€

6 496 k&

3 060 k€

144 k€

148 k€
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3. Partie financiére

Le calcul de la provision s effectue en prenant le montant de la prochaine grande inspection selon le nombre d'années restantes avant sa
réalisation.

lnventaire aes biens
Voir partie 2] Partie technigue, g) Inventaire des hiens

Engagements et incidences financieres

Modaliies et financement

Les investissements 2022/2023 ont été intégralement autofinances.

SATA Group a demandé un prét de 122 ME pour une durée de 15 ans aupres de 8 établissements financiers
(BPAURA/CASRA/CERA/BPI/CIC/BANQUE DES TERRITOIRES/LCL/BANQUE POSTALE) pour refinancer les investissements des domaines skiables
de I'Alpe d'Huez et des Deux Alpes livrgs fin 2023 et les investissements a venir pour les année 2024 et 2025 .

SATA 2 ALPES a acheté sur I'exercice 3 dameuses. Elles ont été financées par crédit-bail sur une durée de 5 ans.
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. . . Date prochaine  Montant .. Reprise de

Installation Type de dépenses  Planning 2024 6l arochaine 6 Provision 2023 orovision 2023
Ascenseur Incliné Grandes Inspections RM 50000 € 2024 500008 o0 000 €
Ascenseur Incling Rénovation Electrique 000 000E 2024 550 000 300 D00 €
Funiculaire Grandes Inspections AM 451000€ 2024 4510008 300 667 €
Funiculaire Rénovation Electrique 400000€ 2024 400000€ 00000 €
Jandri Express | Grandes Inspections RM - 10000E
Telécabine de Pierre Grosse  Grandes Inspections AM 203 500000 € 38 961 € 20000€
Telécabine de Pierre Grosse  Rénovation Electrique 2049 450000€ b B67 &
Telécabine de Super Venosc  Grandes Inspections AM 203 500000 € 37 363 €
Télécabine de Super Venosc  Rénovation Electrique 2080 300000€ 10714 €
Teélécabine de Venosc Grandes Inspections RM 94000 € 2024 94000€ 34 000 € 660000 €
Télécabine de Venosc Rénaovation Electrique 230000 2024 3000008 175 000 €
Telécabine des CEufs Blancs  Grandes Inspections AM /90008
Telésiege de Belle Etoile Grandes Inspections RM 205 500 000 € b 067 € 145500€
Telésiege de Belle Etoile Rénovation Electrique 2038 330000€ 21 290 €
Telésiege de Bellecombe Grandes Inspections M 203 750 000 € 87 00 €
Telesiege de Bellecombe Rénovation Electrique 2035 300000€ 23 077 €
Telésiege de laCote Grandes Inspections RM 203 2500008 21 178 €
Telesiege de laCote Rénovation Electrique 2035 200000€ 10380 €
Telesiege de Ia Fee Grandes Inspections RM 2027 125000 & 20 000 € 50000€
Telésiege de laFee Renovation Electrique 2026 2500008 62 500 €

GGGGG



(A SATA

Ftat des grandes dépenses d'entretien

Telesiage de laToura
Telesiage de laToura
Télesiage des Créles
Télesiage des Créles
Telésibee de |'Mpetie
Telésibee de |'Mpetie
Telésitee de Mont de Lans
Télesigee de Mont de Lans
Telgsigpe de Petile Aiguile
Telgsigpe de Petile Aiguile
Telésiége de Super Diatile
Telésiége de Super Diabile
Télémix de Vallée Blanche
Telémix de Vallée Blanche
Telémix du Diable
Télémix du Diable
Telgsigpe du Saulel
Télésigpe du Saulet
Telésiége du Signal
Telésiége du Signal
Telésiége du Thuit-Créles
Telésiége du Thuit-Créles
Télesiage du Village
Telesizpe du Villape
Téléski de Champamé
Teléski de Cite Brune
Teléski de Murelouse
Télésk de Murelouse
Telésk des Gentianes
Telésk des Gentianes
Teléski des Vikings
Teleski des Vikings
Teleski du Déme Nord
Téléski du Dome Nord
Téléski du Puy Salig 1 &2

Brandes Inspections AM
Rénovation Electrique
Brandes Inspections AM
Rénovation Electrique
Brandas Inspections AM
Rénovation Hlectrique
Brandas Inspections AM
Rénovation Electrique
Brandes Inspections M
Rénovation Hlectrigue
Brandes Inspections M
Rénovation Electrigue
Grandes Inspections RM
Rénovation Electrigue
Grandes Inspections RM
Rénowation Electrigue
Brandes Inspections AM
Renovation Electrigue
Grandes Inspections RM
Rénovation Electrigue
Grandes Inspections RM
Rénovation Electrigue
Brandes Inspections AM
Rénovation Hlectrique
Brandes Inspections AM
Grandes Inspections RM
Grandes Inspections RM
Rénovalion Electrigue
Brandes Inspections AM
Rénovation Electrigue
Grandes Inspections RM
Rénovation Electrique
Grandes Inspections RM
Rénovation Electrigue
Grandes Inspections RM

RENEREBESEEEERESREERREREERESSFEEERES

| G000 &
5000
| G000 &
Ti000€
{30 000 &
10000
Zi0 000
10000 &
249000 €
0000 €
29000€
Zi0000€
H0000€
Ti0000€
Hooooe
X000
80000¢
20000
0000
Jooooe
250008
20000€
0 000 &
J0000€
S0000€
0000€
0000€
25000€
G0000E
J0m00e
30000€
3J0000€
J0000€
25000¢

267 00 &
144238
267 00 &
13967 €
15 000€
44 44€
10833 ¢
39000€
b7 834¢
285718
Ju e
41667 €
33333¢
11667 €
05 a6 €
11667 €
291258
nme
166 667 €
Nnooooe
nog3ae
100000 €
ME33E
13200€
13333€
JW0E
TH2€
h000e
1724€
1000€
1724¢
1000€
26398
boooe

B0000€

d0000€

270000€

Soooog

J0000€

187 500€
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Partie Qualite

Réclamation clients

Rapport annuel de satisfaction
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Partie Qualité : réclamation cliett

Hiver 2022/2023 :

Sur I'hiver 2022/2023, le service clients c'est

- 2 312 tickets ont été résolus (vs 2 814 I'année derniere)
Le temps moyen de resolution est de 19h

pannes RM, geste commerciale, ...) soit 67 3206

nécessaire des actions. De plus, nous avons recueillis via la team info 5 10 remarques.

clients.

A —

Sur les dossiers creés, 394 ont généres un remboursement (ligs aux conditions génerales de vente, intemperies,

Afin d'ameliorer la qualité du service, les hotesses de vente listent les diverses remarques des clients, nous
avons plus de 1760 remarques gue nous avans pu catégoriser, analyser et mettre en place dans Ie cas

Nous avons une adresse e-mail et un générateur de ticket web pouvant répondre aux diverses questions des
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Partie Qualité : réclamation cliett

Ft6 2023 :

Sur |'été 2023, le service clients c'est :

- 309 tickets ont été résolus (vs 436 I'année derniére)
Le temps moyen de résolution total = 22h

Sur les 305 dossiers crées, 27 ont génerés un remboursement (Erreurs d'achats, fin du ski d'éte,
intempeérigs, pannes RM, geste commerciale, etc.) soit 1995€

cas nécessaire des actions. De plus, nous avons recueillis via la team info 949 remarques.

des clients.

A —

Afin d'ameliorer la qualité du service, les hotesses de vente listent les diverses remarques des clients,
nous avons plus de 928 remarques que nous avans pu catégoriser, analyser et mettre en place dans le

Nous avons une adresse e-mail et un générateur de ticket web pouvant répondre aux diverses questions
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4.

La satisfaction globale a I'égard du domaine skiable est plutot stable.
On constate toutefois un faible recul de la satisfaction globale spontanée (0,04 point) et une légére augmentation de la sati sfaction globale a I'égard du séjour (+0,03 point).

(u'il s"agisse du domaine skiable ou du séjour, les répondants venus en début de saison et a Noél se montrent cependant nettement plus séveres que les autres.
Mais tout au long de la saison lgs notes de la satisfaction globale méme si elles remontent aprés les vacances de Noel ne dépassent jamais 8.

Mote de satisfaction globale spontanée &
l'égard du domaine skiable sur 10

Répanses effectives : 8 882

7,82

® voinsd=7 @7 D38 @ oetplus

MNote de satisfaction globale réfléchie &
légard du domaine skiable sur 10

Répanses effectives : ¥ 158

7,72

® Moinsde? @7 @5 @ vetplus

MNote de satisfaction globale & I'égard du
séjour sur 10

Réponses effectives - 8 099

1%

1-:);“‘““

8,01

® Moinsde? @7 @5 @ %etplus

ooooo
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Partie Qualite : rse
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29% des répondants se considerent suffisamment informés de la politique de développement durable des 2 Alpes C'est plus qu'en 2022 ot ils étaient 24 dans ce cas.

35% accordent une importance déterminante a I'implication dans le développement durable pour choisir leur station de sports d’hiver (38% en 2022).
Concernant les actions en faveur du développement durable les répondants ont surtout noté :
— e fonctionnement des navettes a I'électricité

— les panneaux solaires servant a faire fonctionner le télésiege du Diable

— laprésence de poubelles de tri sélectif

—  les toilettes seches

Part des répondants qui se considérent suffisamment informés de la
politique de développement durable des 2 Alpes

29%

100

Part des répondants pour qui l'implication dans le développement
durable est déterminante dans le choix d'une station

35%

100
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a) Consommation Energie : électricité et carburant

b) Gestion de la ressource en eau

alpages

c) Actions envers la faune-la flore et entretien des
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5. Partie environnementale : eLecrricrie=

La consommation électrique reste dans la tendance de I'année précédente, toutefois avec les nouvelles installations et les
nouveaux enngigeurs, nous constatons une hausse de 3%

Les Deux Alpes 2020-2021 2021-2022 2022-2023 Variation vs n-I

Décembre 104873 1629 460 1761 565 8%
Janvier 670 313 1996 163 2077 202 4%
Février 475 092 1980 961 1923 941 -3%
000 286 1903 023 1767 934 -8%
492 077 1369 968 1193 269 -13%
478 048 410 878 081 813 2%
079 534 614 125 666 464 3%
636 418 622 005 692 /39 11%
611 336 495 219 642 365 30%
Septembre 242 330 243 53 304 078 4%
Octobre 001 638 383 169 412 601 6%
Novembre 037 646 /08 532 /11906 0%
/ 245 458 12 359 080 12775 947 3%
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5. Partie environnementale ; e

Gestion oe /4 ressource én éauy
Nous avons consomme 330 714m3 d’eau pour la production de neige pour la saison 2022/2023.

Actions envers 12 faune et /3 flore

Lorsque nous reverdissons les terraing suite aux divers travaux, nous joignons parfois aux semences, une variété de graines de fleurs de montagnes : lotiers,
marguenites, sainfoin, lin, coguelicots pimprenelles et quelques autres enrichissent ainsi la beauté des paysages.

Nous avons comme chaque année mise en place des fleurs devant nos locaux et sur les fronts de neige afin d'améliorer le confort client.

De plus, chague projet est étudié afin de préserver au mieux la faune et la flore peuplant notre domaine de montagne présenve.

Entretien des alpages

Comme chagque année une grande partie de |'été a été consacrée a I'entretien des alpages :
La revue des écoulements d'eau, I'enherbement des talus et des zones abimées, I'entretien des canaux, le fauchage des espaces non broutés par les avins ou
bovins.

Afin de garantir une préservation optimale, des tables de pigue-nique, des hancs, des poubelles, des toilettes seches sont installés sur le domaine pour garantir
une honne expérience en tenant compte de son environnement.

De plus, un fort investissement dans de la signalétigue via nos parcours Oxygen est prévu afin de guider au mieux les clients sur nos chemins.
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Evenement avec le lancement de notre place de marche L'ensemble de nos projets DSP ou hors DSP, sont totalement en ligne avec notre Strat@gie : « UM DOMame e Montagne
Unique au Monde ».

Notre Marque Label porte cette ambition et s'affiche en interne comme un incontournable.

Nous sommes sur des enjeux de territoires.

2 axes .

-Respect des DSP dans le développement des domaines

-Reflexion sur ['équipement de nos domaines dans 20 ans avec les changements climatigues gue nous vivans.

Tout cela nous amene a revoir nos copies et proposer aux communes nos réflexions sur I'aménagement dans le respect de nos regles d'or: fluidité/flux/maodernisation.

Immobilier

- Résidence de la Muzelle (130 logements commerciaux)

- Reésidence Andromede (30 logements commerciaux)

- Projet de logements a destination des saisonniers (2 Alpes)

|'accompagnement de nos communes ainsi que de nos collaborateurs reste prioritaire.

Pérenniser la dynamique commerciale engagée
Nouvelle application mobile Deux Alpes
Nouveaux concepts de I'accueil clients dans les points de vente
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fté -
2022 a été une saison estivale record : nous souhaitons pérenniser cette situation avec de nouveaux appareils sur le domaine pour les piétons,
vététistes et contemplatifs.

Fedérer:

Notre role d'acteur économique, mais aussi d'outil économique au service de territoirgs, doit 8tre un point commun pour toutes nos communes
délégantes.

C'est notre rdle d'entretenir cette relation pour faire que nous soyons tous tournés vers un méme objectif.

SATA Group et toutes ses équipes sont engagées dans une volonté d'excellence pour gue nos destinations se distinguent par |'accueil de nos clients
et le hien-étre de vivre en Oisans.

GGGGG



Envoyé en préfecture le 29/08/2024

Regu en préfecture le 29/08/2024
Publié le
ID : 038-200064434-20240827-DEL20241.




